
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 18/10/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2011, n. 2099
 
Cont. n. 1478/99/CO - Consiglio di Stato - L.A. c/Regione Puglia - Approvazione definitiva pianta
organica farmaceutica - Rettifica D.G.R. n. 540/2001 - Riconoscimento del debito a favore del prof. avv.
Piernicola de Leonardis
 
 
 
 Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dalla Responsabile del procedimento e
confermate dal Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:
 
- con atto notificato in data 24/03/1999, il dr. Antonio Losito ha chiesto al Tar Puglia, Sede di Bari,
l’annullamento, previa sospensione dell’esecuzione: “delle deliberazioni della Giunta Regionale n. 4269
del 23/12/1998 (pubblicata su BURP del 25.1.99) e n. 9480 del 19.12.1997, nella parte in cui
dispongono per il Comune di Monopoli l’approvazione definitiva della pianta organica farmaceutica
(biennio 91/92-93/94) e quindi la messa a concorso pubblico di nuove sedi farmaceutiche; nonché di tutti
gli atti presupposti, connessi e conseguenziali, compresi gli eventuali atti di indizione dei bandi di
concorso.”;
- il giudizio, nel quale la Regione Puglia non era costituita, si è concluso con sentenza n. 1318/99, con la
quale la Sezione Prima del Tar ha respinto il ricorso;
- con atto notificato in data 3/11/2000, il dr. Losito ha proposto appello dinanzi al Consiglio avverso la
detta sentenza;
- con provvedimento n. 540 del 29/05/2001, la Giunta Regionale ha deliberato di resistere nel giudizio
d’appello e ha ratificato il mandato difensivo conferito dal Presidente G.R., in data 23/12/2000, al prof.
avv. Piernicola de Leonardis, nato l’8/01/37 a Bari ed ivi domiciliato in p.zza A. Moro n. 33/A, C.F.:
DLNPNC37A08A662F, liquidando l’acconto per le competenze professionali nella misura di L.
2.998.000;
- il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22 del 22/12/1997 e della
D.G.R. n. 3566 del 31/07/1998.
 Considerato che, per mero errore, nella suddetta deliberazione n. 540/01 è stato indicato di conferire
l’incarico difensivo per la costituzione in giudizio dinanzi al Tar, in luogo del Consiglio di Stato, si
propone che la Giunta Regionale provveda a rettificare la stessa deliberazione limitatamente alla parte
in cui viene indicato il Tar, intendendo, in luogo di questo, il Consiglio di Stato;
 Inoltre, poiché con lo stesso provvedimento n. 540/01 non è stato previsto l’impegno di spesa
complessivo, fissato soltanto nei limiti dell’acconto, si propone che la Giunta Regionale proceda al
riconoscimento del debito, nei confronti del legale officiato, e alla connessa variazione di bilancio
(esercizio 2011) ammontante ad € 12.619,21 (già detratto l’acconto liquidato giusta D.G.R. n. 540/01), in
ossequio all’orientamento espresso dalla Sezione Regionale di controllo per la Puglia della Corte dei
Conti con deliberazione n. 32/PAR/2009 del 15/04/2009, nonché alla consequenziale trasmissione del

1



provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge
27 dicembre 2002, n.289.
 Valore della causa: indeterminabile di particolare interesse; Settore di spesa: Sanità
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/01:
- Al finanziamento della presumibile spesa di € 12.619,21 (già detratto l’acconto liquidato con la
deliberazione n. 540/01) relativa al riconoscimento del debito, a titolo di pagamento delle competenze
professionali, si provvede mediante variazione compensativa di bilancio, da effettuare in termini di
competenza e cassa, mediante prelievo dal capitolo 1110090 (fondo di riserva per partite pregresse) e
contestuale impinguamento del capitolo 1312 del bilancio regionale.
 
 All’impegno della spesa di € 12.619,21, a favore del prefato legale, si provvederà con successiva
determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario con imputazione al
capitolo 1312.
 Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. n. 136/2010 e
s.m.i. (cfr nota Avvocatura Regionale prot. n. 11/L/6325 del 25/03/2011).
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta, ai
sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. K e della D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile del procedimento,
dalla Responsabile P.O. “Liquidazione spese legali” e dal Coordinatore dell’Avvocatura Regionale;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di confermare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di rettificare, come in premessa specificato, l’operato del Presidente pro-tempore della G. R. adottato
con deliberazione n. 540/01;
- di riconoscere il debito di € 12.619,21, effettuando la variazione compensativa di bilancio descritta nella
sezione “copertura finanziaria”, che si intende qui integralmente trascritta;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. n. 20/10, art. 13,
comma 2;
 
- di demandare all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale gli adempimenti rivenienti dall’art.
23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289;
 
- di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente
esercizio finanziario, l’atto di impegno della spesa autorizzata dal presente provvedimento, come

2



indicato nella sezione “copertura finanziaria”;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01 e
s.m.i.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


